
23. Vackova višeň. 
Původ: Byla vypěstována t pomologem J. 

Říhou v Chlumci n. Cidl. 
Plod jest střednÍ vélikosti, 20 mm vysoký, 23 

mm široký, u stopky širší; jedna strana jest 
více stlačená a lehce proláklá, po druhé iáhnť' 
se od stopky čára, která 'k()nčí rzivou jízvou 
v malé prohlubinee na mírně zakulaceném 
temeni. Přibližuje se tvaru »Amarelek« . 10 plo
dit váží 40-45 g. 

Stopka jest tenká, zelená, k plodu zarudlú, 
v hlubší a širší jamce. 

Slupka jest lesklá, krásně tmavě až hnědě 
červená, jemnými , málo znatelnými pihami 
posetá. 

Dužnina jest mt':kká, jemná, rozplývavá, 
světle rudá, bledě prokvétalá; jest plna méně 
barvivé šťávy, chuti znamenité, kořenité, mírně 
kyselé. 

Uzrává v II. týdnu třešňovém, po 15. červnu, 
v teplých oblastech i dříve. 

Strom roste bujně a zdravě, hojně se roz
větvuje, tvoří velmi pěknou kulovitou korunu. 
Hodí &e dobře do stromořadí, také i do domá
cích zahrad; dobře se uplatní i_jako okrasný 
strom. Není nikterak náročná. V době květu 
jest otužilá, převážně samosprašná, proto také 
spolehl ivě a hojně úrodná. Na stromě vydrži 
dosti dlouho, nepuká ani nehnije, chorobami 
netrpí. 

špatné vla_stnosti: Lze ji vytknouti, že nemá 
tmavé šťávy. 
Upotřebení: Je způsobilá do pečiva; pro kon

servaci i k výrobě šťávy. Náleží mezi nejra
nější, hodnotné, velice výnosné tržní odrůdy. 

Synonyma: Vacek's Friihweichsel, Griottt> 
Précoce de Vacek, Vacka. 

32 

Vaněk: Lidoní pomologie, IV. 

23. Vackova vi~eň. 


